
 
 
 

Alagoas , 25 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2140 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 
DIRETORIA EXECUTIVA: 
  
Presidente: Hugo Wanderley Cajú; 
Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva; 
 
Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva; 
 
1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra; 
2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior; 
3° Secretário: Jorge Silva Dantas; 
1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira; 
2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão; 
3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa; 
  
CONSELHO FISCAL: 
  
Titulares: 
Geraldo Novais Agra Filho; 
Vinícius José Mariano de Lima; 
Ramon Camilo Silva; 
  
Suplentes: 
 
João Victor Calheiros Amorim Santos; 
Mailson de Mendonça Lima 
Wilmário Valença Silva Junior; 
  
COORDENADORIAS REGIONAIS: 
  
Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva; 
Região do Sertão: Josimar Dionísio; 
Região Central: André Brandão de Almeida; 
Região Norte: Manuilson Andrade Santos; 
Região Metropolitana: George Clemente Vieira; 
Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante; 
Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins. 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

 
 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Ref. Pregão Eletrônico nº 17/2023. 
Registro de Preços 
  
O prefeito do Município de Anadia, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas, considerando legais os procedimentos adotados, e, 
ainda, para que se produzam os devidos e legais efeitos, 
  
RESOLVE: 
  
HOMOLOGAR o resultado da licitação sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 17/2023 (BNC – BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS) cujo objeto é o registro de preço para futura e eventual 
aquisição de material esportivo, para atender as demandas das 
secretarias municipais de Cultura e Assistência Social de Anadia/AL, 
em favor das empresas LRF DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 
49.464.926/0001-27; WPPT CONFECÇÕES LTDA ME, CNPJ: 

45.438.114/0001-56; RVL COMERCIO DE MATERIAIS E 
SERVICOS LTDA, CNPJ: 31.315.649/0001-25; BRUNA ALVES 
DE SOUZA ME, CNPJ: 26.176.661/0001-66; LJS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 48.348.052/0001-80; FITNERS 
COMERCIO DIGITAL EIRELI, CNPJ: 39.790.770/0001-10; 
GRACILENE VENANCIO DA SILVA CONFECCOES ME, 
CNPJ: 06.916.292/0001-93 que na ocasião atenderam aos termos do 
instrumento convocatório da licitação, para a execução do objeto 
licitado, ficando as mesmas convocadas para assinatura da Ata de 
Registro, nos termos do art. 64 caput, da lei nº 8.666/93, sob as penas 
da lei. 
  
Anadia, 12 de setembro de 2023. 
  
JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 
Prefeito  

Publicado por: 
Lucas Marques Messias Dos Santos 

Código Identificador:D9C63C28 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Ref. Pregão Eletrônico nº 20/2023. 
Registro de Preços 
  
O prefeito do Município de Anadia, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas, considerando legais os procedimentos adotados, e, 
ainda, para que se produzam os devidos e legais efeitos, 
  
RESOLVE: 
  
HOMOLOGAR o resultado da licitação sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 20/2023 (BNC – BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS) cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição parcelada de tintas diversas, destinados a atender as 
necessidades das secretarias do município de Anadia/AL, com 
prioridade de contratação para empresas sediadas local e 
regionalmente, em favor das empresas SILVA DISTRIBUIDORA E 
FERRAGISTA LTDA, CNPJ: 45.309.056/0001-60; CP 
BARBOSA CONSTRUÇÃO ME, CNPJ: 01.167.400/0001-59 que 
na ocasião atenderam aos termos do instrumento convocatório da 
licitação, para a execução do objeto licitado, ficando as mesmas 
convocadas para assinatura da Ata de Registro, nos termos do art. 64 
caput, da lei nº 8.666/93, sob as penas da lei. 
  
Anadia, 12 de setembro de 2023. 
  
JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 
Prefeito  

Publicado por: 
Lucas Marques Messias Dos Santos 

Código Identificador:46D7353D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Ref. Pregão Eletrônico nº 19/2023. 
Registro de Preços 
  



Alagoas , 25 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2140 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                25 
 

MAX ALAN DE BARROS MARQUES 
Secretário Municipal de Administração Pública 
  
Este Decreto foi publicado e registrado no Quadro de Avisos da 
Prefeitura Municipal de Junqueiro, conforme art. 69 do Ato das 
Disposições Constitucionais Transitórias da Lei Organiza do 
Município, DE 21 de setembro de 2023.   

Publicado por: 
Larissa de Oliveira Ribeiro 

Código Identificador:7EC5D805 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
PORTARIA Nº 550/2023 

 
(de 22 de setembro de 2023) 
  

DISPÕE SOBRE A CESSÃO DA SERVIDORA 
JULIANE MENDES DE ARAÚJO, PARA 
EXERCER SUAS ATIVIDADES JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 
Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 
Municipal nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II, pela 
Constituição Federal de 1988, e em conformidade com a Lei 
Municipal nº 188/1995, de 31 de maio de 1995 – Regimento Único do 
Servidor Público Municipal. 
  
RESOLVE 
  
Art.1º CEDER e colocar à disposição, com ônus para o órgão de 
destino – CESSIONÁRIO, a Prefeitura Municipal de Maceió, a 
senhora JULIANE MENDES DE ARAÚJO, inscrita no Cadastro de 
Pessoa Física – CPF nº 041.451.524-25, ocupante do cargo de 
Cirurgiã Dentista, pelo período de 1 (um) ano, do dia 01/09/2023 a 
01/09/2024, para prestar seus serviços junto à Secretaria Municipal de 
Saúde de Maceió, conforme SÚMULA DO CONVÊNIO n° 
002/2022 – GP. PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 
00100.073183/2022. 
  
Art.2º Torna sem efeito a Portaria nº 543/2023, de 14 de setembro de 
2023. 
  
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeito retroativo a 01 de setembro de 2023, revogadas as disposições 
em contrário. 
  
Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e cumpra-se. 
  
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, 
Estado de Alagoas, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro de 
2023. 
  
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito Municipal do Município de Maragogi, Estado de Alagoas  
 

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:29FE0572 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº: 07050008/2022 
Contrato de nº: 0801001/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Maravilha/AL, inscrita no 
CNPJ sob o nº 12.251.286/0001-67. 
Contratada: VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS 
MOVEIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 20.351.700/0001-38. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
ambulância zero quilômetro para atender à necessidade da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Maravilha/AL. 
Vigência: até 31 de dezembro do corrente ano, sendo prorrogável na 
forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. 
Data de Assinatura: 01 de agosto de 2023. 
Signatários: Maria da Conceição Ribeiro de Albuquerque pela 
Contratante e José Ricardo Mota Rago pela Contratada. 
 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:89EE3233 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
  
Processo nº: 09080001/2023 
Termo de Contrato I.L. nº:38/2023 
Partes: Prefeitura Municipal de Maravilha/AL e a empresa RB 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS (JULIANO BARROS), 
inscrita no CNPJ sob nº. 30.473.186/0001-67. 
Objeto: Contratação da Empresa RB EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS (JULIANO BARROS), para comemoração da Festa no 
Povoado Cachoeira na cidade de Maravilha/AL, no dia 30 de 
setembrode2023. 
Vigência: O prazo de vigência é de 30(trinta) dias, a partir de sua 
assinatura quando as obrigações assumidas pelas partes serão 
exigíveis. 
Data de assinatura: 21 de setembro de 2023. 
Signatários: Maria da Conceição Ribeiro de Albuquerque pela 
Contratante e a Valéria Silva Porto pela Contratada. 
 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:5B3BD928 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
  
Processo nº: 09060015/2023 
Termo de Contrato I.L. nº:37/2023 
Partes: Prefeitura Municipal de Maravilha/AL e a empresa A M DA S 
RICARDO (FORROZÃO DA RAYOS), inscrita no CNPJ sob nº. 
48.136.578/0001-04. 
Objeto: Contratação da Empresa A M DA S RICARDO 
(FORROZÃO DA RAYOS), para comemoração da Festa no Povoado 
Cachoeira na cidade de Maravilha/AL, no dia 30 de setembrode2023. 
Vigência: O prazo de vigência é de 30(trinta) dias, a partir de sua 
assinatura quando as obrigações assumidas pelas partes serão 
exigíveis. 
Data de assinatura: 22 de setembro de 2023. 
Signatários: Maria da Conceição Ribeiro de Albuquerque pela 
Contratante e a Alinne Maria da Silva Ricardo pela Contratada.  
 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:8EB8055A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 00037/2023 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 00037/2023 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
  


